



**BILANCIO ECONOMICO 2018**  
Associazione Fonte di Speranza Onlus

|   |  | IMPORTI<br>PARZIALI | IMPORTI TOTALI |
|---|--|---------------------|----------------|
| <b>RICAVI</b>   |  |                     |                |
| 1. QUOTE ASSOCIATIVE  |  | € 120,00            | € 120,00       |
| 2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O ATTIVITA' (art. 5 L. 266/91)               |  |                     | € 217.623.20   |
|   | 2.1 da soci (specificare a quale titolo)   | € 0,00              |                |
|   | 2.2 da non soci (specificare a quale titolo)   | € 0,00              |                |
|   | 2.3 da Comunità europea e da altri organismi internazionali  | € 0,00              |                |
|   | 2.4 dal cinque per mille   | € 16.308,32         |                |
|   | 2.5 contributi da anni precedenti  | € 201.314,88        |                |
| 3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI TESTAMENTARI - art. 5 L.266/91          |  |                     | € 467.090.91   |
|   | 3.1 da soci  | € 0,00              |                |
|   | 3.2 da non soci  | € 467.090.91        |                |
| 4. RIMBORSI DERIVANTI DA CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI - art. 5 L.266/91  |  |                     | € 0,00         |
| 5. ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI (Raccolta fondi) |  |                     | € 0,00         |
|   | 5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative occasionali di solidarietà (D.M. 1995 lett.a) es.eventi, cassetina offerte, tombole, spettacoli  | € 0,00              |                |
|   | 5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a titolo gratuito a fini di sovvenzione (D.M. 1995 lett.b)   | € 0,00              |                |
|   | 5.3 da attività di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni e simili a carattere occasionale (D.M. 1995 lett.d)   | € 0,00              |                |
| 5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI MARGINALI                       |  |                     |                |
|   | 5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai volontari sempreché la vendita dei prodotti sia curata direttamente dall'organizzazione senza alcun intermediario (D.M. 1995 lett.c)   | € 0,00              |                |
|   | 5.5 attività di prestazione di servizi rese in conformità alle finalità istituzionali, non riconducibili nell'ambito applicativo dell'art. 111, comma 3, del TUIR verso pagamento di corrispettivi specifici che non eccedano del 50% i costi di diretta imputazione (D.M. 1995 lett. e) | € 0,00              |                |
| 6. ALTRE ENTRATE (comunque ammesse dalla L.266/91)                        |  |                     | € 5,15         |
|   | 6.1 rendite patrimoniali (fitti,....)  | € 0,00              |                |
|   | 6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi)   | € 0,72              |                |



## Fonte di Speranza ONLUS

|                           |                        |        |                     |
|---------------------------|------------------------|--------|---------------------|
|                           | 6.3 altro: specificare | € 4,43 |                     |
| 7. ANTICIPAZIONI DI CASSA |                        | € 0,00 | € 0,00              |
| 8. PARTITE DI GIRO        |                        | € 0,00 | € 0,00              |
| <b>TOTALE RICAVI</b>      |                        |        | <b>€ 684.839,26</b> |

| <b>COSTI</b>  |  |              |                     |
|---|--|--------------|---------------------|
| 1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI (documentate ed effettivamente sostenute)  |  | € 0,00       | € 0,00              |
| COSTI SOSTENUTI PER PROGETTI ( MAILING ED EROGAZIONI LIBERALI )   |  |              | € 447.057,43        |
|   | COSTI PER CAMPAGNA E RELATIVI MAILING                              | € 391.808,08 |                     |
|   | EROGAZIONI LIBERALI PER PROGETTI                                   | € 55.249,35  |                     |
| 3. PERSONALE OCCORRENTE A QUALIFICARE E SPECIALIZZARE L' ATTIVITA' (art. 3 L. 266/91 e art.3 L.R. 40/1993)            |  |              | € 136.587,06        |
|   | 3.1 dipendenti   | € 99.472,77  |                     |
|   | 3.2 atipici e occasionali  | € 10.082,49  |                     |
|   | 3.3 consulenti   | € 27.031,80  |                     |
| 4. ACQUISTI DI SERVIZI (es. manutenzione, trasporti, service, consulenza fiscale e del lavoro)                        |  | € 14.975,69  | € 14.975,69         |
| 5. UTENZE (telefono, luce, riscaldamento,...)   |  | € 6.655,47   | € 6.655,47          |
| 6. MATERIALI DI CONSUMO (cancelleria, postali, materie prime, generi alimentari)                                      |  |              | € 23.981,82         |
|   | 6.1 per attività   | € 23.981,82  |                     |
|   | 6.2 per soggetti svantaggiati                                      | € 0,00       |                     |
| 7. GODIMENTO BENI DI TERZI (affitti, noleggio attrezzature, diritti Siae,....)  |  | € 24.348,37  | € 24.348,37         |
| 8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI (es. interessi passivi su mutui, prestiti, c/c bancario, spese bancarie, ecc. ...) |  | € 18.139,58  | € 18.139,58         |
| 9. AMMORTAMENTI BENI DUREVOLI   |  | € 6.921,27   | € 6.921,27          |
| 10. IMPOSTE E TASSE   |  | € 0,00       | € 0,00              |
| 11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 delle entrate)      |  | € 0,00       | € 0,00              |
| 12. ALTRE USCITE/COSTI  |  |              | € 0,00              |
|   | 12.1 Contributi a soggetti svantaggiati                            | € 0,00       |                     |
|   | 12.2 Quote associative a odv collegate o Federazioni (specificare) | € 0,00       |                     |
|   | 12.3 versate ad altre odv (specificare)                            | € 0,00       |                     |
|   | 12.4 Altro (specificare)   | € 0,00       |                     |
| 13. PARTITE DI GIRO   |  | € 0,00       | € 0,00              |
| <b>TOTALE COSTI</b>   |  |              | <b>€ 678.666,69</b> |
| <b>Avanzo di gestione</b>   |  |              | <b>6.172,57</b>     |
| <b>Totale a pareggio</b>  |  |              | <b>684.839,26</b>   |



| STATO PATRIMONIALE  |                     |                                       |                     |
|---------------------|---------------------|---------------------------------------|---------------------|
| ATTIVO              |                     | PASSIVO                               |                     |
| SOTWARE E LICENZE   | € 15.780,22         | DEBITI                                | € 114.937,48        |
| BENI DUREVOLI       | € 22.761,20         |                                       |                     |
| TITOLI              | € 555,00            |                                       |                     |
| CASSA               | € 1.092,46          | F.DI AMMORTAMENTO BENI E ATTREZZATURE | € 29.793,72         |
| BANCA               | € 336.115,40        | F.DI DI ACCANTONAMENTO                | 10.437,81           |
| CREDITI             | € 2.785,20          | CAPITALE NETTO                        | € 217.747,90        |
| PERDITA DI GESTIONE | € 0,00              | AVANZO DI GESTIONE                    | € 6.172,57          |
| TOTALE A PAREGGIO   |                     | TOTALE A PAREGGIO                     | € 0,00              |
|                     | <b>€ 379.089,48</b> |                                       | <b>€ 379.089,48</b> |

Data

Firma